CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº               DE 2022
(Do Sr. Heitor Schuch)

Requeiro convite ao Senhor Caio Mário Paes de
Andrade, presidente  da  Petrobras,  para  prestar
esclarecimento sobre o aumento dos combustíveis
em especial o diesel.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, Convite ao Senhor

Caio Mário Paes de Andrade, presidente da Petrobras, para prestar esclarecimento sobre o

aumento dos combustíveis em especial o diesel.

Justificativa

A Petrobras anunciou um reajuste nos preços do diesel. O anúncio foi feito

nesta segunda-feira, 09 de maio de 2022, e os novos valores entram em vigor a partir desta

terça (10). Já não é mais novidade que os combustíveis vêm aumentando constantemente, o

preço médio de venda de diesel da Petrobras para as distribuidoras passará de R$ 4,51 para R$

4,91 o litro, um aumento de R$ 0,40 ou 8,8%.

Este  novo  aumento  impacta  diretamente  os  agricultores,  caminhoneiros,

transportadores de passageiros em coletivos, entre outros, e ainda que a população não sinta o

efeito diretamente em curto prazo, a alta deve, sim, ser repassada.

O aumento tem pouco impacto  no IPCA (Índice Nacional  de Preços  ao

Consumidor  Amplo),  medida  usada  para  acompanhar  tendências  de  inflação  para  o

consumidor final.

"Mas quando se trata do IPA (Índice de Preços ao Produtor Amplo), índice

que mede a inflação ao produtor indústria e agricultura, o diesel tem um peso até maior do

que a gasolina. Isso porque todo o processo produtivo, desde o funcionamento das máquinas *C
D2

26
74

90
69

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226749069100

RE
Q

 n
.3

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

2
13

:4
7

- C
AP

AD
R

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS

agrícolas até sistema de logística. Tudo que consumimos de bens ou serviços tem o diesel

como  insumo  em  alguma  magnitude",  explica  Carla  Argenta,  economista-chefe  da  CM

Capital Markets. Dessa forma, ainda que não seja de um dia para o outro, os custos devem

chegar à população.

O diesel a R$ 7,00 o litro quebra o Brasil - Petrobras bilionária, os usuários

do diesel  quebrando e os  brasileiros  pagando uma conta com suor  e um sacrifício,  e  até

passando fome.

Sendo assim, pedimos a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em            de maio de 2022.

Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

*C
D2

26
74

90
69

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226749069100

RE
Q

 n
.3

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

2
13

:4
7

- C
AP

AD
R